类别标记：Ａ

慈溪市教育局文件

慈教建〔2022〕25号                       签发人：杨儿

[bookmark: _GoBack]对市十八届人大一次会议第84号建议的答复

俞妍代表：
    感谢您对我市教育事业的关心和建议！您在市人大十八届一次会议上所提出的《关于乡镇学校配备医护人员的建议》已收悉，现对您提出的建议答复如下：
   《国务院办公厅关于印发健康中国行动组织实施和考核方案的通知》（国办发〔2019〕32号）中明确“寄宿制中小学校或600名学生以上的非寄宿制中小学校配备专职卫生专业技术人员、600名学生以下的非寄宿制中小学校配备专兼职保健教师或卫生专业技术人员。目前，全市普遍公办学校校医配置规范率较低，还未真正落实到位。我们打算分步分批优先考虑寄宿制学校、规模较大的学校卫生专业技术人员的配备，争取到2025年配备到位。根据您的建议，将重点做好以下几方面工作：
　　1.配强专业队伍。按照文件要求和考核指标，逐步配齐配足卫生专业技术人员。统筹教职工事业编制，加大对卫生专业技术人员的公开选调工作，更好地促进卫生专业技术员队伍建设。择优聘用编外专业卫生技术人员，聘请有执业资格的非事业编制卫生专业技术人员，或执业经验丰富的退休医务人员，缓解中小学卫生专业技术人员配备不足和专业性不强的矛盾。
　　2.强化业务培训。加强教育、卫健部门协作，实施学校卫生专业技术人员的专业技术培训计划，加强健康教育师资培训，建立定期轮训制度。把健康教育作为教师继续教育培训重要内容，作为学校卫生专业技术人员、专（兼）职保健教师、健康教育教师、体育教师等职前教育和职后培训重要内容。
　　3.加强医教合作。鼓励人员配备有困难，特别是规模较小难以单独配备卫生专业技术人员的学校，采取业务托管等形式，委托乡镇卫生院（社区医院）等卫生机构代理学校卫生健康教育和疾病防控、食品卫生等公共卫生服务工作。同时创新医教合作模式，加强教育、卫健部门协作，探索将中小学校纳入社区医疗服务点，解决中小学校卫生专业技术人员配备难问题。

　　　　　　　　　　　　　　　　慈溪市教育局
　　　　　　　　　　　　　　　2022年6月22日

　　抄　送：市人大代表工委，市政府办公室，市委编办、市财政局、市人力社保局、市卫生健康局，逍林镇人大主席团。
　　联 系 人：姚春岳
　　联系电话：63919018
— 1 —